
新田小だより 

朝夕は急に肌寒くなってきて，季節は冬に近いことが感じられます。８日に運動会も無事に終わり，この後

は「読書の秋」「学習の秋」「文化の秋」などに落ち着いて取り組めそうです。これも保護者の皆様のご理

解・ご協力と地域の方々の温かい見守りのおかげであると，深く感謝申し上げます。 

この時期様々な行事や活動が予定されています。これらをとおして子供たち一人一人にとって「からだ」と

「こころ」が成長する充実した「実りの秋」となるよう努めてまいりますので，これまで同様どうぞよろしくお願

いいたます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  地域協議会の委員の自治会長様のご協力を得て，「こども 110 番の家」として 

ご協力いただいている方々に，継続確認とお礼のごあいさつ状をお届けしました。  

 すると，返信に「家の周りに子供が少なくなって寂しいが，万が一のことを考えて続 

けて行きたい。役に立てばと思います。」 「引き続き児童の安全に少しでも協力でき 

ればと思っています。」などと，温かいお言葉をいただきました。地域の皆様に見守っ

ていただいていることに，改めて感謝申し上げます。 

 子供たちの登下校時などに，トイレをおかりしたり，クーラースポットとして一時休憩

したりするなどの緊急の際に利用できる場所として，今後もどうぞよろしくお願いいた

します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第２学期始業式の様子      代表作文発表    ２年生             ４年生 

     

令和７年度 

宇都宮市立新田小学校 

学校だより 第６号  

１１月２５日発行 

「からだ」と「こころ」が成長する秋 

こども 110 番の家 

 

夢授業 10/24（金） 
 6 年生の総合的な学習の時間に「コクヨ北関東販売株式会社」 

の方 3名が来校し，キャリアについての授業を行ってください 

ました。 

「使い終わったノートはどうなるのか」の話から，リサイクル 

ペーパーのノート，地球環境，ＳＤＧｓなど広い視点からのご 

講話をしてくださいました。 

最後には「好きなこと・得意なことを見つけよう」とまとめてくださいました。 

 自分のこれからの生き方を考えるよい機会になりました。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪６年生の感想より≫ 

 私の運動会の思い出はソーラン節です。ソーラン節では一番前になれず落ち込んでいたけれ

ど，一番端で親の見えるところで踊れたので，出せる限りの全力を出せました。見てくれている

下級生からは「かっこいい！」など歓声も聞こえうれしかったです。今年はソーラン節を去年よ

り全力で踊れたのでよかったです。 

≪５年生の感想より≫ 

 運動会に向けて考えためあての，「審判係だから他の人とぶつかってけがをしないように安全

をしっかり確認する」ことと，「種目では全部を一生懸命にがんばる」ことがしっかり達成でき

ました。自分の係は走ることが多くて疲れたけれど，皆が嬉しそうに賞をもらっていたので，係

の仕事をがんばったかいがあったなと思いました。高学年として，集団行動や自主性，協力や責

任など大切なことに気を付けて運動会に参加できました。 

≪４年生の感想より≫ 

 私が特に運動会で心に残っている出来事はダンスです。今年は「ブラザービート」をおどりま

した。最初は大丈夫かなと思いましたが，練習をかさねるごとに自信がついてきました。運動会

当日は保護者や地域の方々がたくさんいるところでなんとかおどり切ることができました。来年

の運動会も成長した私たちの姿と感謝の気持ちを伝えられるようにがんばりたいと思います。 

≪３年生の感想より≫ 

 私が運動会でがんばったことは大玉ころがしです。私は一番外側だったので，練習ではカラー

コーンをカーブして回るところがむずかしかったけれど，本番ではうまく回れて成功したのでと

てもうれしかったです。きんちょうしたけれど，がんばって練習してよかったなと思いました。 

 

イシンデンシン体操

 

応援合戦

 
 

皆が主役の運動会  

１１月９日（土）に運動会を開催しました。今年度も，保護者の皆様には人数制限をせずに参観いただ

き，地域協議会の方をご招待し運動会をご覧いただきました。地域の皆様にもお席は設けませんでしたが，

回覧板をとおしてご案内しました。 

「一致団結 皆が主役 今呼び起せ 新田魂」のスローガンのように，みんなで力を合わせて，競技に，応

援に，係の仕事に頑張った運動会となりました。閉会式の児童一人一人の顔からは，自分の力を出し切っ

た満足感と充実感が感じられました。 

保護者の皆様には，当日朝の準備・後片付け等，多くの方々にお手伝いいただき，大変お世話になりまし

た。駐車場や駐輪場のご理解・ご協力もいただき，ありがとうございました。今後も，児童の可能性をさらに

伸ばすことができるように，教育活動の充実に努めてまいります。引き続きご支援いただけますようお願い

いたします。 



 

１・２年生 玉入れ赤組 玉入れ白組  １・２年生 ハピネス 

１年生 ようい，ドン 2025

 

２年生ニネんせい 新田世界物語 

 

 １・２年生 ハピネス 

 

３年生 大玉ゴロゴロ ３年生のＨＡＰＰＹ ＲＵＮ 

 

３・４年生ダンス ブラザービート！！ 

 

４年生  新田台風 

 

秒速５センチメートルもっと速く１

 
 

３・４年生ダンス ブラザービート！！ 

 

５・６年生 ＳＨＩＮＤＥＮ ＳＯＲＡＮ 2025 5 年生 一致団結全力綱引き 6 年生 アジャンタ玉入れ 


